M O Ç Ã O   Nº. 033

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/8/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a “Campanha Ficha Limpa”, lançada em abril de 2008, tem como objetivo melhorar o perfil dos candidatos e candidatas a cargos eletivos do país, sendo para isso elaborado um Projeto de Lei de Iniciativa Popular sobre a vida pregressa dos candidatos que pretende tornar mais rígidos os critérios de inelegibilidades, ou seja, de quem não pode se candidatar;

CONSIDERANDO que o referido Projeto de Lei de Iniciativa Popular sobre a vida pregressa dos candidatos pretende aumentar as situações que impeçam o registro de uma candidatura, incluindo pessoas condenadas em primeira ou única instância ou com denúncia recebida por um tribunal – no caso de políticos com foro privilegiado – em virtude de crimes graves como: racismo, homicídio, estupro, tráfico de drogas e desvio de verbas públicas; parlamentares que renunciaram ao cargo para evitar abertura de processo por quebra de decoro ou por desrespeito à Constituição e fugir de possíveis punições; bem como pessoas condenadas em representações por compra de votos ou uso eleitoral da máquina administrativa,
 APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APOIO para o CONSELHO ARQUIDIOCESANO DE LEIGOS DE BOTUCATU, na pessoa do Sr. HENRIQUE MONTEFERRANTE  e para a ARQUIDIOCESE SANTA’ANA DE BOTUCATU, na pessoa do ARCEBISPO DOM MAURICIO GROTTO CAMARGO, pela campanha realizada no sentido de angariar assinaturas para a elaboração do Projeto de Lei de Iniciativa Popular “Ficha Limpa”, que poderá ser apresentado no Congresso Nacional, o qual visa impedir que pessoas em débito com a justiça, julgadas em primeira instância, e também parlamentares que renunciam ao cargo para não serem cassados, possam se candidatar a cargos políticos nas futuras eleições.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2009.

Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT

wlf